CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA3a REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA EM 16
DE FEVEREIRO DE 2016.

ATA N°. 06/2016

Ao décimo sexto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, reuniram-se na Câmara
Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência da vereadora Angélica
Carvalho Olchaneski de Mello eSecretariado pelo vereador Rafael Haddad Manfio, presentes ainda
os vereadores a seguir elencados: Bruno Luiz Magalhães, Edimar Gomes Filho, Edson Ducci
Ferreira, Élio José Janoni, Fernando Vanuchi. Peppes, Luiz Carlos Amâncio, Márcia de Souza
Soares, Rodrigo Marconcin e Vanildo Felipe Sotero. Havendo quorum regimental, a Presidência
deu início à sessão com a apresentação das Atas n° 04 e 05/2016 sendo as mesmas aprovadas por
unanimidade de votos, com dispensa de leitura pelo Plenário. No Horário das Lideranças usaram da
palavra os vereadores: Bruno Magalhães pelo PV, Fernando Peppes pelo PMDB, Élio Janoni pelo
DEM, Rodrigo Marconcin pelo PC do B, Rafael Manfio pelo REDE, Márcia Soares pelo PSC, Luiz
Amâncio pelo PSDB, Edson Ducci pelo PSD eEdimar Gomes Filho pelo PSB. Pela mesa usou da
palavra a vereadora Angélica Olchaneski de Mello. Na Ordem do Dia constaram as seguintes
matérias: PPOJFTQS EM sfctíNDA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 001/2016 - Fernando
Vanuchi Peppes que adapta e amplia o atendimento prestado pelo CECONT1, aprovado por
unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa de terceira. Projeto de Lei 002/2016 -
Fernando Peppes eRafael Haddad que dispõe sobre a implementação de «telhados verdes" no
Município de Cornélio Procópio - PR, aprovado por unanimidade de votos segunda votação, com
dispensa de terceira. Projeto de Lei 003/2016 - Todos os vereadores que dispõe sobre aprestação
de auxílio-saúde aos servidores efetivos ecomissionados do Poder Legislativo Municipal, aprovado
por unanimidade de votos segunda votação, com dispensa de terceira. PEDIDOS DE
INFORMAÇÃO: Protocolo 035/16 - Luiz Carlos Amâncio que solicita informações sobre a
Compra Direta 046/2015, aprovado por unanimidade de votos em votação única. Protocolo 038/16
- Rodrigo Marconcin que solicita informações sobre aLei 411/92, aprovado por unanimidade de
votos em votação única. Protocolo 039/16 - Élio Janoni, Edson Ducci, Edimar Gomes Filho e
Fernando Peppes que solicita informações sobre oPrograma de Aquisição de Alimentos - PAA,
aprovado por unanimidade de votos em votação única. Protocolo 025-16 - Luiz Carlos Amâncio
que requer fornecimento de leite Aptamil, aprovado por unanimidade de votos em votação única.
Protocolo 027/16 - Élio Janoni (Verbal) que requer informações sobre amanutenção das estradas ^
rurais, aprovado por unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÕES: Protocolo 028/16 -

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramunicipalcp

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Fernando Vanuchi Peppes que reitera recape asfáltico do trecho da Av. Antônio Silveira Brasil

sentido UTFPR até a saída para Londrina. Protocolo 029/16 - Fernando Vanuchi Peppes que

reitera operação tapa buracos em toda a extensão da Rua Carlos Gomes. Protocolo 030/16 -

Fernando Peppes, Luiz Amâncio e Bruno Magalhães que reiteram indicação de operação de
cascalhamento nas Ruas da Vila Nossa Senhora de Aparecida, anexa ao Jardim Panorama.

Protocolo 031/16 - Fernando Vanuchi Peppes que reitera indicação de tapa-buracos na Rua Atílio

Zamarian no bairro Fortunato Sibin. Protocolo 032/16 - Rafael Haddad Manfio que indica a

inclusão da Rua Hitoshi Miyamoto, entre as ruas Roberto da Rocha Leão e Av. Francisco
Grigoravicius, Jardim Estoril no Programa de Recuperação asfáltica do Município. Protocolo
033/16 - Rafael Haddad Manfio que reitera, pela terceira vez, a instalação de placas de
estacionamento para Carga e Descarga na Rua Paraíba, 163 em frente ao Centro Cultural Galdino
de Almeida. Protocolo 034/16 - Rafael Haddad Manfio que indica a inclusão da Rua Rubens
Lisboa, Jardim São Silvestre no Programa.de Recuperação asfáltica do município. Protocolo 036/16
- Luiz Carlos Amâncio que indica colocação de tampa em bueiro na Rua Ari Barroso. Protocolo
037/16 - Luiz Carlos Amâncio que indica corte ou poda de árvore na Avenida Minas Gerais. Após
lidas e apresentadas, todas as indicações foram enviadas ao Executivo Municipal para serem
tomadas as providências cabíveis, nos termos do artigo 130 do Regimento Interno. Nada mais
havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta Ata, e que segue
aprovada e assinada, nesta oportunidade, e também nos moldes regimentais (artigo 147, §3o do
Regimento Interno).**************^

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: ramaramunidpalcpffqmail.com